
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 298 del 25/03/2024 del Registro Generale 

 

Area Demografici e ICT 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 298 DEL: 25/03/2024 
 

 

 
 

OGGETTO: CIG DERIVATO Z16321FF2F PROROGA TECNICA SERVIZIO DI 
TELEFONIA MOBILE CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA MOBILE 8 
FINO AL 31/05/2024 - SOC. TIM SPA  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Demografici e ICT 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: CIG DERIVATO Z16321FF2F PROROGA TECNICA SERVIZIO DI 

TELEFONIA MOBILE CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA MOBILE 

8 FINO AL 31/05/2024 - SOC. TIM SPA 

 

La Responsabile dell’ Area Demografici e ICT 
 

VISTO il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali e in particolare l’art. 107; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Decreto del Sindaco n°12 del 09/10/2023, col quale la sottoscritta è stata incaricata ad interim in 

qualità di Responsabile di posizione organizzativa dell’area Demografici e ICT 

VISTE 

- La deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 

25.01.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e di assegnazione delle 

relative risorse finanziarie; 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale, n. 97 del 

10.05.2023, con la quale è stato approvato il P.I.A.O. Piano Integrato di Attività e Organizzazione per 

il periodo 2023/2025; 

- La deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 28.11.2023 con la quale è stato approvato il D.U.P 

per gli anni 2024-2025-2026; 

- La deliberazione del Consiglio comunale n.10 del 24.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024-2025-2026; 

ATTESO che in data 17.5.2021 è stata attivata da Consip Spa la convenzione “Telefonia mobile 8 master 

CIG 782331756B” per i servizi di telefonia mobile, in abbonamento e ricaricabili; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’area demografici e ICT n. 679 del 01/07/2021 con la 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

quale si aderiva alla convenzione Consip Telefonia mobile 8 master CIG 782331756B con scadenza al 

31.12.2022; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’area demografici e ICT n. 1509 del 28.12.2022 con la 

quale, a seguito dell’avviso pubblicato sul portale “AcquistinretePA” in data 17.10.2022 si informava della 

proroga della convenzione fino al 16 maggio 2023, si disponeva l’impegno della spesa necessaria per mesi 

5; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’area demografici e ICT n. 573 del 10.05.2023 con la 

quale, a seguito dell’avviso pubblicato in data 31.03.2023 si informava della proroga della convenzione fino al 

16 novembre 2023, si disponeva l’impegno della spesa necessaria per mesi 7; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’area demografici e ICT n. 871 del 18.07.2023 con la 

quale sono state acquistate ulteriori 7 SIM da assegnare agli assessori dell’amministrazione entrante e si 

disponeva l’impegno della spesa necessaria per mesi 12; 

VISTA la comunicazione di Consip, pubblicata il 24 ottobre 2023 sul portale “AcquistinretePA”, di cui si riporta 

un estratto: 

 “Le Amministrazioni con contratti attuativi (relativi a Telefonia Mobile 8) in scadenza al 16 novembre 

2023, nelle more dell’attivazione della Convenzione Telefonia Mobile 9 e/o per garantire la 

migrazione delle utenze, così da assicurare la continuità dei servizi aderendo alla successiva 

edizione, potranno valutare, ai sensi dell’art 106 del d.lgs. n. 50/2016 o del d.lgs. 36/2023 le modalità 

più opportune per dare continuità ai servizi di telefonia necessari.” 

VISTA la comunicazione di di TIM Spa, ricevuta al protocollo dell’Ente con n. 42272 del 15/11/2023, di cui si 

riporta un estratto: 

 “Tenuto conto di quanto riportato nella News pubblicata da Consip sul sito www.acquistinretepa.it su 

citata, nelle more dell’attivazione della nuova convenzione, TIM si rende disponibile ad accettare, per 

un periodo massimo di 18 mesi, l’eventuale richiesta di proseguire il rapporto contrattuale facendo 

ricorso alla c.d. “proroga tecnica” …. La proroga tecnica darà quindi continuità al rapporto 

contrattuale assicurando la prestazione di tutti i servizi di telefonia mobile oggetto del contratto 

attuativo in essere alle medesime condizioni economiche e tecniche previste dalla Convenzione, con 

esclusione del noleggio degli ulteriori prodotti e/o della fornitura degli ulteriori servizi accessori…” 

ATTESO che: 

- è stata attivata la nuova convenzione Consip “Telefonia mobile 9 master CIG 9458158EE1”, 

aggiudicata a Vodafone Italia S.p.A.; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- è stata avviata la procedura di adesione con Numero Procedura 571356 - Id Ordine 7737034 del 

13/03/2024 sul portale “AcquistinretePA” di Consip SpA, giusta propria determinazione n. 271 del 

18/03/2024 attualmente in corso di acquisizione del visto contabile; 

TENUTO CONTO che bisogna garantire continuità di funzionamento dei servizi di telefonia mobile per tutti i 

gli assegnatari di SIM e terminali mobili, in particolare per coloro che in ambito delle loro funzioni devono 

prestare servizio di reperibilità; 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra esposto, ricorrere alla proroga tecnica, ai sensi dell’art. 120 co. 11 

del D. Lgs. 36/2023, nelle more dell’attivazione e adesione alla nuova Convenzione “Telefonia Mobile 9”, fino 

alla migrazione di tutte le utenze mobili e il passaggio agli apparati della nuova convenzione, che si stima 

conclusa entro il 31/05/2024; 

RITENUTO pertanto procedere con affidamento della proroga tecnica come sopra riportato a favore del 

fornitore Telecom Italia Spa, e impegnare la spesa necessaria per un importo presunto di € 1.080,00 IVA 

inclusa spesa fino al 31.05.2024, per le SIM e i dispositivi attualmente utilizzati, come da prospetto seguente: 

Tipologia Quantità 

SIM [400 min/150sms/4GB mese] 28 

SIM [400 min/150sms/20GB mese] 13 

SIM [3000 min/300sms/20GB mese] 7 

SIM m2m PA 8 4 

SIM m2m PA 8 11 

Telefoni fascia intermedia - noleggio 14 

Telefoni fascia base - noleggio  20 

Modem Dati – noleggio 5 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva visto il DURC Numero Protocollo INPS_39258701 con scadenza 

validità al 15/05/2024; 

DATO ATTO che essendo una proroga concessa esclusivamente per garantire la prosecuzione dello 

svolgimento del servizio in capo all’affidatario uscente nelle more dell’espletamento della messa in opera del 

servizio in capo al nuovo soggetto affidatario, non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG per cui per il 

presente affidamento limitato nel tempo rimane lo smart CIG Z16321FF2F; 

RITENUTO procedere all’impegno della spesa;  

DETERMINA 

Per i motivi in premessa: 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Di procedere alla proroga tecnica proposta da Telecom Italia S.p.A./TIM S.p.A. per la fornitura di telefonia 

mobile (SIM dati/fonia + dispositivi) in carico dell’Ente fino al il 31.05.2023. 

Di dare atto che: 

- la ditta dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010 

n. 136 e s.m.i.; 

- la liquidazione sarà in ogni caso subordinata all’acquisizione del DURC regolare. 

- il codice SMART CIG associato alla presente è Z16321FF2F. 

Di impegnare la spesa di € 1.080,00 IVA inclusa a favore della società Telecom Italia S.p.A./TIM S.p.A, - 

sede legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1 C.F./P.IVA 00488410010 - come indicato nell’allegato Attestato 

di Copertura Finanziaria che fa parte integrante e sostanziale, come segue: 

- € 1.080,00 Bilancio 2024 capitolo 25003 codice bilancio 1.06.1.01.03 Esigibilità 2024 

Di dare atto che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela dei dati 

personali dei cittadini; 

Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, in 

condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e dell’articolo 

6, comma 2 del D.P.R.62/2013; 

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del Decreto 

Legislativo 267/2000. 

 
  

La Responsabile dell’  Area Demografici e ICT 
Dott.ssa Valentina Melis 

 
 

 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


